
COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 5 DEL 14-09-2023 

 

Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

C I T T A’   D I   S T R O N G O L I 
 

PROVINCIA DI CROTONE 
 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Assunta con i poteri del Consiglio Comunale) 

 

 

N.RO 5 DEL 14-09-2023 
 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE 

DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 

COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

 

 

 L’anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di settembre a partire dalle ore 14:00, 

nella Casa Comunale è presente il Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione 

dell’Ente. 

 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.R. adottato il 31 agosto 2023 in corso di pubblicazione sulla 

G.U.R.I. ed, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il Commissario Straordinario 

provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale, Dr.ssa Cortese Michela Irene, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo 

Pretorio di questo Comune al N° _____________ 

dal 21-09-2023 

al 06-10-2023           
                          L’incaricato della pubblicazione 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 5 DEL 14-09-2023 

 

Pag. 2 di 5 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO che: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 è approvato con deliberazione del 

Commissario prefettizio con i poteri del Consiglio comunale n. 3 in data 14/09/2023; 

- il Bilancio di previsione 2023-2025, è approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 4 in data 

14/09/2023; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 29/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il rendiconto di gestione 2022, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, dal 

quale risulta un risultato di amministrazione positivo pari a € 9.364.545,97; 

 

VISTO l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 

anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 

e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

VISTO altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 

del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

CONSIDERATO che nella medesima seduta di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-

2025 si è prendere atto di quanto disposto dall’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000;  

 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 

D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di 

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi 

da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della 

verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio; 

 

PRECISATO che è stata condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a 

verificare il permanere degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla: 

- verifica dell'attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 

- verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti;  

- verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti. 

 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 5 DEL 14-09-2023 

 

Pag. 3 di 5 

CONSTATATO inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le 

previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio; 

 

CONSIDERATO che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-

finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e 

inattesi sul bilancio 2023 dell’Amministrazione Comunale; 

 

LETTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione, a firma del Responsabile del Settore Area 

Economico-Finanziaria, in atti d’ufficio; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267, rilasciato dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario sulla base 

dei seguenti presupposti: 

    a) Rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti dell'Ente; 

    b) Correttezza e regolarità delle procedure; 

    c) Correttezza formale nella redazione dell'atto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale 

n. 49 in data 26/07/2023, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n 267; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

D E L I B E R A 

1. Di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, la sussistenza degli equilibri del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 sia per quanto riguarda la gestione di 

competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il 

pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 

risultato di amministrazione per tutti gli adempimenti all’uopo previsti dalla normativa vigente in 

materia; 

2. Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, ai sensi 

dell’art. 175, c. 9-bis, D.Lgs. n. 267/2000; 

3. Di dichiarare, per l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 5 DEL 14-09-2023 

 

Pag. 4 di 5 

 

 

 

 

 

COMUNE DI STRONGOLI 

Provincia di Crotone 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2023 AI 

SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 

sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE –AREA FINANZIARIA 

per quanto concerne la regolarità Tecnica esprime parere: 

       FAVOREVOLE  

 

Data 11.09.2023                                                                                      Il Responsabile di Settore 

                                                                                                        F.to Dr.ssa Maria Affatato 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE –AREA FINANZIARIA 

per quanto concerne la regolarità Contabile esprime parere: 

       FAVOREVOLE  

 

Data 11.09.2023                                                                                         Il Responsabile di Settore                                                                          

                                                                                                                 F.to Dr.ssa Maria Affatato 

 

 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 5 DEL 14-09-2023 

 

Pag. 5 di 5 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. Francesco Paolo D’Alessio F.to Dott.ssa Cortese Michela 

 

  

 

 

Il sottoscritto responsabile del settore, su conforme dichiarazione resa dal Messo Comunale, incaricato del servizio: 

 

A T T E S T A 

 

- che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo 

pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1 D.Lgs 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 21-09-2023                            

n.  931    registro pubblicazioni.. 

 

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to                

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  

 _______________________________ 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del settore, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

CHE la presente deliberazione: 

E’ stata deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio 

On-Line accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi, a partire dal 21-09-2023  . 

E’ divenuta esecutiva il 02-10-2023               : 

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.); 

□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U.); 

 

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to                      

 _______________________________ 

 


